



REQUISIÇÃO/JUSTIFICATIVA

Pelo presente, determino e justifico a contratação de caráter de urgência da empresa Arlindo Carreira & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 55.019.012/0001-50, situada na AV. Doutor Jambeiro Costa, nº 1755 – Centro, Leme – SP nos termos do artigo 75, VIII, da Lei Federal 14.133/21, juntando a esta a documentação constitutiva da referida Arlindo Carreira & CIA LTDA, para aquisição de material de construção para a realização de pequenos reparos nas unidades de ensino da rede municipal.

Devido ao atual cenário que enfrentamos de muitas chuvas, alagamentos e alertas de tempestades, as unidades escolares que fazem parte da rede de ensino municipal foram prejudicadas, necessitando de pequeno reparos.

Atualmente a prefeitura do município de Leme, através do setor de obras, fornece a ATA de registro de preços, do pregão eletrônico de número 001/2024 para mão de obra especializada em serviços de pedreiros e ajudantes, sendo de responsabilidade do contratante o fornecimento do material a ser utilizado.

Em janeiro houve o vencimento da ATA de registro de preços, do pregão presencial de número 056/2023, de material de construção e até o presente momento se deu início a tramitação para a nova licitação, em contato com o setor de obras, responsável pela mesma, foi informado a previsão de no mínimo 45 (quarenta e cinco) dias para a instauração do certame.

Considerando que a aquisição de tais itens, neste momento são necessários e indispensáveis para o atendimento da demanda instalada pelas unidades escolares do município.

Considerando a segurança e conservação de patrimônio público, tendo em vista que a manutenção destes locais são cruciais para garantir que futuras gerações continuem usufruindo dos mesmos.

A escolha recaiu na empresa Arlindo Carreira & CIA LTDA, devido a mesma comercializar serviços/produtos de qualidade que atende os interesses da Secretaria Municipal de Educação e, também, pelo menor preço ofertado, conforme orçamentos dos itens a seguir:

ITEM	QUANT.	UN.	DESCRIÇÃO	VALOR UN.	VALOR TOTAL
1	1600	MTL	FITA ASFALT. VEDA TUDO QUARTZOLT 20CM LARG.	R\$ 6,90	R\$ 1.040,00
2	36	LT	NEUTROL ACQUA 18 LITROS	R\$ 399,00	R\$ 14.364,00
3	90	PC	ESG TE 100X100MM	R\$ 15,90	R\$ 1.431,00
4	90	PC	ESG JOELHO 90 100MM	R\$ 8,20	R\$ 738,00
5	90	PC	ESG LUVA SIMPLES 10MM	R\$ 599,00	R\$ 539,10
6	120	UN	BARRA TUBO ESGOTO 100MM 6M	R\$ 96,90	R\$ 11.628,00
7	36	UN	SELANTE PU USO GERAL CINZA 380G	R\$ 16,90	R\$ 608,40
8	18	L	GAS BUTANO REFIL NAUTIKA 227G	R\$ 17,90	R\$ 322,20
9	8350	PC	TELHA ROMANA RESIANADA POR PEÇA	R\$ 1,80	R\$ 15.030,00
VALOR TOTAL				R\$ 55.700,70	

Diante do exposto, justifica-se a contratação do artigo 75, VIII, da Lei Federal 14.133/21 da empresa Arlindo Carreira & CIA LTDA, pois os materiais ofertados atende os interesses da secretaria e, também, pelo menor preço para execução dos serviços.

O pagamento deverá ser realizado em até 20 (vinte) dias corridos, após o aceite do recebimento dos serviços ou material, crédito em conta bancária.

As despesas serão suportadas por recursos do tesouro municipal consignado na(s) seguinte(s) dotação (ões): 975 – MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS.

A regularidade jurídica, fiscal e trabalhista e demais, encontra-se comprovada pelos documentos anexos.

Assim, determino e justifico a formalização da contratação no paragrafo único do art. 72, da Lei 14.133/21.

Leme, 17 de Janeiro de 2025.

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação.





SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

REQUISIÇÃO Nº 464 DE 17/02/2025

JUSTIFICATIVA: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE PEQUENOS REPAROS NAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL, NOS TERMOS DO ARTIGO 75, VIII, DA LEI FEDERAL 14.133/2021.

Unid. Executora: 02.08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Despesa: 975 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS

Fonte de Recursos: 1 - TESOURO

Projeto: Manutenção da Secretaria de Educação

Aplicação: 2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL

Nº da Reserva: 1404

Item	Cód.	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	88601	FITA ASFALT. VEDA TUDO QUARTZOLT 20CM LARG.	1600	mtl	6,90	11.040,00
2	88602	NEUTROL ACQUA 18 LITROS	36	LT	399,00	14.364,00
3	88603	ESG TE 100X100MM	90	PÇ	15,90	1.431,00
4	88604	ESG JOELHO 90 100MM	90	PÇ	8,20	738,00
5	88605	ESG LUVA SIMPLES 10MM	90	PÇ	5,99	539,10
6	88606	BARRA TUBO ESGOTO 100MM 6M	120	UN	96,90	11.628,00
7	88607	SELANTE PU USO GERAL CINZA 380G	36	UN	16,90	608,40
8	88608	GAS BUTANO REFIL NAUTIKA 227G	18	L	17,90	322,20
9	88609	TELHA ROMANA RESIANADA POR PEÇA	8350	PÇ	1,80	15.030,00
Total Geral					R\$ 55.700,70	

Requerente

Secretário(a) Responsável



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: BD84-3E34-86C2-BC07

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



GUILHERME SCHWENGER NETO (CPF 078.XXX.XXX-18) em 24/02/2025 12:32:56 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/BD84-3E34-86C2-BC07>